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Ⅲ 教育指導 

１ 研修事業 

令和５年度に林業研究センターで実施された研修(林業アカデミーを除く）は次のとおり。 

項      目 対象者 日数 受講 

人数 

備 考 

（主催） 

【林業研究センター主催】 

・林業技術職員新任者研修 

・林業普及指導員研修 

 

県職員 

県職員 

 

12 

13 

 

32 

33 

 

 

 

【他団体が主催する研修・講習】 

・木材加工用機械作業主任講習 

 

・ふくしま FSC森林認証取得（CoC認証）

研修会 

・林業種苗生産者講習会 

・林業研究グループ等活動発表会 

・林業普及職員全体研修会 

・安全衛生指導員研修会 

 

・伐木競技審判養成研修会 

・フォレストワーカー集合研修 

 

・森林組合職員初任者研修 

 

林業就業者 

 

〃 

 

〃 

〃 

県職員 

林業就業者 

 

県職員 

林業就業者 

 

森林組合員 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

１ 

1 

 

1 

1 

 

1 

 

40 

 

20 

 

４ 

53 

60 

44 

 

16 

17 

 

32 

 

林業・木材製造業労働災

害防止協会福島県支部 

（一社）モクティ倶楽部 

 

森林整備課 

森林計画課 

森林計画課 

林業・木材製造業労働災

害防止協会福島県支部 

森林計画課 

（公社）福島県森林・林

業・緑化協会 

福島県森林組合連合会  

 

 

２ 視察見学等 

  令和５年度の来場者数は 1,419人。月別、用務別（相談、指導等）の来場者数は次のとお

り。  
                                       （単位：人） 

 
月 

 

 
総 数 

 

用  務  別  内  訳 

普及 

研修 

視察 

見学 

会議 

 等 

特用 

林産 

木材 

 

育林 

経営 

防災 

保護 

その 

 他 

４ 50  3 43  4    

５ 84  14 48  22    

６ 182 130 44 6  2    

７ 76 64   1 11    

８ 99 16 24 55  4    

９ 190 80 48  4 58    

10 142 32 81  6 23    

11 111 32 42 8 2 27    
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12 24 20   1 3    

１ 209 60 64 44  41    

２ 195 118 46   31    

３ 57 20  32  5    

計 1,419 572 366 236 14 231    

 

３ 指導事業 

（１）研修指導（センター主催研修を除く） 

年月日 項   目 会場 人数 担当者 主催者 

R5.10.2 
R5.11.21 
 

相双地方地区別研修会 
緑の雇用フォレストワーカー
研修 

南相馬市

林業研究

センター 

20 
15 

 

齋藤 
髙信・長峯 
 

相双農林事務所 
（公社）福島県森林・

林業・緑化協会 

 

（２）出張指導                                                            

年月日 項    目 会場 人数 担当者 主 催 者 

R5.7.29 
R5.10.1 
R5.10.28  

R6.1.13 

森は地球の恋人プロジェクトセミナー 

福島県もりの案内人養成講座 

森林と樹木と SDGｓ講座 

福島県もりの案内人養成講座 

大玉村 
大玉村 
郡山市 

大玉村 

50 
22 
10 

22 

遠藤 
久保 
遠藤 

小野・齋藤 

日本建築家協会東北支部福島地域会 

ふくしまフォレスト・エコ・ライフ財団 
地球と家族を考える会 

ふくしまフォレスト・エコ・ライフ財団 

  
（３）技術指導（出張指導を除く） 

該当なし 
 

（４）視察研修指導（小・中・高校生等） 

年月日 項    目 会場 人数 備考 

R5.9.25 
R5.10.3 
R5.10.10 
R5.11.7 
R6.1.15 
R6.1.25 
R6.2.8 
R6.2.19 

会津農林高校 
福島高校 
岩瀬農業高校 
会津農林高校（耶麻校舎） 
郡山工業高校 
磐城農業高校 
相馬農業高校 
修明高校 

林業アカデミー 

林業アカデミー及びセンター敷地内 

林業アカデミー 

林業アカデミー 

林業アカデミー及びセンター敷地内 

林業アカデミー 

林業アカデミー 

林業アカデミー及びセンター敷地内 

8 
40 
29 
16 
32 
32 
21 
25 

 

 
（５）野生きのこ鑑定 
    令和５年度の野生きのこ鑑定は、14人から依頼があった。 

年月日 鑑定種別 人数 担当者 備考 

5.7.5 
5.9.14 
 〃 

5.9.20 
5.9.28 
5.10.3 
5.10.11 
5.10.16 
5.10.23 

5.10.31 
 〃 
5.11.9 

マツオウジ、ナカグロモリノカサ 
オニフスベ 
オニフスベ. 

チチアワタケ 
ナラタケモドキ 
チチアワタケ 
ムレオオイチョウタケ 
ヒラタケ 
ニセアブラシメジ 

スギタケ 
ナラタケ 
カヤタケ sp. 

１ 
１ 
１ 

１ 
１ 
１ 
１ 
１ 
１ 

１ 
１ 
１ 

久保 
白田 
長峯 

手代木 
久保 
久保 
白田 
白田 
久保 

久保 
久保 
久保 

一般県民 
一般県民 
一般県民 

一般県民 
一般県民 
一般県民 
一般県民 
一般県民 
一般県民 

一般県民 
一般県民 
一般県民 
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5.11.15 
5.12.11 

ヒラタケ 
ヒラタケ 

１ 
1 

久保 
白田・小林 

一般県民 
一般県民 

合計  14   

 

４ 林業研究センター公開デー 
 10月 21日に林業研究センターで開催された林業祭において、研究成果の展示と林業アカ

デミーふくしま研修施設の公開をおこなった。 

     

           林業アカデミーふくしま研修施設での研究成果展示 

 

５ 木材試験研究施設開放（オープンラボ） 

（１）機器使用時間数 

年月日 申請者 使用機器 使用時間 

（時間） 

担当 

 R5.4.14 

  

  

R5.4.14 

 R5.7.19 

  

 R5.7.21 

  

 R5.8.3 

  

R5.10.6 

R5.12.8 

  

 R6.1.24 

 R6.2.16 

 個人 

 

  

民間企業 

 民間企業 

  

 個人 

  

 民間企業 

  

民間企業 

 民間企業 

  

 民間企業 

 民間企業 

 クロスカットソー 

 自動一面かんな盤 

テーブル帯のこ盤 

 熱ロールプレス 

 熱ロールプレス 

 フォークリフト 

 テーブル帯のこ盤 

 手押しかんな盤 

 熱ロールプレス 

フォークリフト 

 実大強度試験機 

 熱ロールプレス 

フォークリフト 

 熱ロールプレス 

木材劣化診断システム 

1 

1 

1 

1 

3 

2 

2 

2 

4 

2 

4 

2 

1 

1 

7 

長峯 

 

 

髙信 

髙信 

 

長峯 

 

髙信 

 

長峯 

髙信 

 

髙信 

長峯 

    合計   34  
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（２）依頼試験件数 

年月日 申請者 試験内容 試験体数 担当 

R5.6.22～7.21 

R5.6.22～7.21 

R5.7.19～8.7 

R5.7.19～8.7 

R5.9.8～10.13 

R5.9.8～10.13 

R5.11.7～20 

R5.11.16～12.15 

R5.11.16～12.15 

R5.12.1～6 

R6.2.15～3.4 

R6.3.1～21 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

民間企業 

実大材曲げ試験 

全乾法による含水率測定 

実大材曲げ試験 

全乾法による含水率測定 

実大材曲げ試験 

全乾法による含水率測定 

全乾法による含水率測定 

実大材曲げ試験 

実大材縦圧縮試験 

実大材曲げ試験 

全乾法による含水率測定 

実大材曲げ試験 

60 

20 

60 

20 

50 

20 

10 

30 

30 

10 

10 

60 

長峯 

長峯 

長峯 

長峯 

髙信 

髙信 

髙信 

長峯 

長峯 

髙信 

髙信 

髙信 

     合計   380  

 

（３）木材試験棟・加工棟の利用者数、来訪者数 

種 別 使 用 視 察 会 議 技術相談 研修 計 

人数（人） 13 73 38 4 103 231 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


